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PRESENTACIÓN 

Esta obra responde a la necesidad de que los alumnos/as de CEDEU 
cuenten con un texto básico editado por nuestro centro universitario que les 
sirva de guía en su aproximación a la parte general de la asignatura de Dere-
cho Financiero y Tributario.  

El contenido de la obra y su distribución sigue el programa oficial de 
la asignatura establecido por el Área de Derecho Financiero y Tributario, del 
Departamento de Derecho Público I y Ciencia Política de la Universidad Rey 
Juan Carlos.  

La obra pretende asegurar la comprensión de los elementos básicos de 
la asignatura, y servir de complemento al estudio riguroso y completo que los 
alumnos y las alumnas deberán de realizar. 

La finalidad de esta obra es modesta, pero creemos que útil para los 
alumnos de CEDEU, persigue aportar una visión introductoria o de recapitu-
lación de la asignatura, por lo que se recomienda acudir al manual de referen-
cia de la asignatura1 que se establece en la guía docente de la asignatura, a la 
bibliografía recomendada y a los propios textos legales, con el objeto de am-
pliar y completar el estudio de la asignatura.  

 Daniel Ortiz Espejo 

 Doctor en Derecho. Abogado 

 Profesor acreditado de Derecho Financiero y Tributario 

 URJC-CEDEU 

1 CHICO DE LA CÁMARA, P. Manual Práctico de Derecho Tributario (Parte general), 
5ªed. CEF, Madrid, 2023. 
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1. LAS FUENTES DEL DERECHO
FINANCIERO Y TRIBUTARIO

SUMARIO: 1. Concepto de Derecho Financiero y Tributario / 2. El Derecho Financiero y 
Tributario como disciplina dotada de autonomía científica / 3. Fuentes del Derecho. 

La Constitución Española como fuente del derecho tributario / 4. Principio de legalidad / 
5. Pluralismo del concepto de ley / 6.- La relevancia de los tratados internacionales y el

derecho comunitario y su incidencia en el ordenamiento tributario. / 7. El reglamento como 
fuente de derecho tributario / 8. La costumbre / 9. Las disposiciones del derecho 

administrativo y del derecho común / 10. La jurisprudencia y doctrina administrativa / 
11. Recapitulación

1. CONCEPTO DE DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO

La Administración realiza una importante actividad financiera, ésta puede ser 
definida, básicamente, como la acción de los entes públicos tendentes a la 
obtención de ingresos para poder nutrir el gasto público, a través del cual se 
satisfacen las necesidades públicas1. 

El Derecho Financiero puede definirse como la rama jurídica que re-
gula una de las actividades de los entes públicos: la actividad financiera, en-
tendida como la realización de gastos y la obtención de ingresos para hacer 
frente a los mismos. Por tanto, será el conjunto de normas que regulan la ac-
tividad financiera del Estado y demás entes públicos, así como las relaciones 
que la misma da lugar. 

La actividad financiera se planifica a través de la idea del «presu-
puesto», el cual está referido a un período de tiempo determinado, normal-
mente anual. En dicho presupuesto se realiza una estimación de ingresos en 
atención a los cuales se autoriza la realización de gastos para cada ente 

1 Art. 1.1 de la CE reconoce que «España se constituye en un Estado social y democrático de Derecho», 
por lo que se derivan importantes necesidades de gastos públicos, en educación, sanidad, etc. 
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público. De esta actividad se encarga el Derecho Presupuestario, esta rama 
del Derecho financiero queda fuera del objeto de esta obra.  

Por otro lado, la obtención de ingresos viene regulada por diversos 
cuerpos normativos que podemos denominar «Derecho de los Ingresos Públi-
cos», que pueden provenir de los ingresos tributarios o de otros acreedores en 
el caso de Deuda Pública y, por su parte, los gastos públicos vienen regulados 
por lo que podemos denominar «Derecho de los Gastos Públicos» íntima-
mente relacionado con el Derecho presupuestario dado que los gastos públi-
cos se llevan a cabo de acuerdo con el Presupuesto de cada ejercicio, esto es, 
que debe existir una partida presupuestaria que dé cobertura a la realización 
del gasto.  

El poder financiero, esto es, la facultad de los entes públicos para ob-
tener ingresos y decidir como emplear dichos recursos, es una atribución bá-
sica del ente político soberano, al igual que la potestad sancionadora o la de 
declarar la guerra. Es más, la ordenación de los ingresos y los gastos públicos 
es un requisito de su propia existencia.  

  Asimismo, el Derecho financiero tiene un importante contenido polí-
tico, ya que corresponde al ente público decidir discrecionalmente en cada 
caso, si realiza uno u otro gasto y determinar igualmente cómo han de obte-
nerse los ingresos necesarios para financiar los gastos programados. Sin em-
bargo, esta actuación se encuentra siempre sometida a la Ley y al resto del 
ordenamiento jurídico, como se verá.  

Con la estructura actual de España, donde nos encontramos con el Es-
tado, las Comunidades Autónomas (en adelante, CCAA) y las Corporaciones 
Locales, la idea de Poder Financiero debe relacionarse con las «competencias 
financieras» de los distintos entes públicos que examinaremos más adelante. 

En particular el Derecho Tributario, podemos definirlo como aquel 
ordenamiento jurídico que regula el establecimiento y aplicación de los tribu-
tos, este puede ser divido en dos, el derecho tributario material, (conjunto de 
normas que regulan los aspectos esenciales de los tributos) y el derecho tri-
butario formal (conjunto de normas que regulan la actuación y los procedi-
mientos en la aplicación de los tributos). 
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2. EL DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO COMO
DISCIPLINA DOTADA DE AUTONOMÍA CIENTÍFICA

Para el profesor Rodríguez Bereijo2, los elementos que deben coincidir para 
hablarse de autonomía científica del ordenamiento jurídico son:  

1. Un ámbito de la realidad social acotado.
2. Conjunto de normas y relaciones homogéneas.
3. La existencia de unos principios generales propios.

Pues bien, el Derecho Financiero y Tributario, responde a un ámbito de la 
realidad social acotado, esto es, la actividad financiera desarrollada por los 
entes públicos, contiene un conjunto de normas y relaciones homogéneas (el 
ordenamiento jurídico tributario) y dispone de unos principio generales pro-
pios, esto último se desprende tal y como podrá comprobarse el tema 2, de la 
simple lectura de los artículos 31, 133 y 134,1 de la CE3 podemos concluir 
que el Derecho Financiero y Tributario tiene plena autonomía científica. 

2 RODRÍGUEZ BEREIJO, A.: Introducción al estudio del Derecho Financiero, Instituto de Estudios 
Fiscales, Madrid, 1976, págs. 125 y ss. 
3 Artículo 31 CE  
«1. Todos contribuirán al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo con su capacidad económica 
mediante un sistema tributario justo inspirado en los principios de igualdad y progresividad que, en 
ningún caso, tendrá alcance confiscatorio. 2. El gasto público realizará una asignación equitativa de los 
recursos públicos, y su programación y ejecución responderán a los criterios de eficiencia y economía. 
3. Sólo podrán establecerse prestaciones personales o patrimoniales de carácter público con arreglo a
la ley».
Artículo 133 CE
«1. La potestad originaria para establecer los tributos corresponde exclusivamente al Estado, mediante
ley. 2. Las Comunidades Autónomas y las Corporaciones locales podrán establecer y exigir tributos de 
acuerdo con la Constitución y las leyes. 3. Todo beneficio fiscal que afecte a los tributos del Estado
deberá establecerse en virtud de ley. 4. Las administraciones públicas sólo podrán contraer obligaciones 
financieras y realizar gastos de acuerdo con las leyes».
Artículo 134 CE
«1. Corresponde al Gobierno la elaboración de los Presupuestos Generales del Estado y a las Cortes
Generales su examen, enmienda y aprobación. 2. Los Presupuestos Generales del Estado tendrán ca-
rácter anual, incluirán la totalidad de los gastos e ingresos del sector público estatal y en ellos se con-
signará el importe de los beneficios fiscales que afecten a los tributos del Estado. 3. El Gobierno deberá
presentar ante el Congreso de los Diputados los Presupuestos Generales del Estado al menos tres meses
antes de la expiración de los del año anterior. 4. Si la Ley de Presupuestos no se aprobara antes del
primer día del ejercicio económico correspondiente, se considerarán automáticamente prorrogados los
Presupuestos del ejercicio anterior hasta la aprobación de los nuevos. 5. Aprobados los Presupuestos
Generales del Estado, el Gobierno podrá presentar proyectos de ley que impliquen aumento del gasto
público o disminución de los ingresos correspondientes al mismo ejercicio presupuestario. 6. Toda pro-
posición o enmienda que suponga aumento de los créditos o disminución de los ingresos
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3. FUENTES DEL DERECHO. LA CONSTITUCION ESPAÑOLA
COMO FUENTE DEL DERECHO TRIBUTARIO

Con relación a estudio de las fuentes de derecho tributario, cabe poner de 
manifiesto la importancia de la Constitución de 1978 como fuente del Dere-
cho Financiero y Tributario, así pues, tal y como el profesor Cazorla Prieto4, 
señala, «la Constitución es fuente fundante y esencial del Derecho Financiero 
y Tributario, no solo por su significado jurídico-axiológico, sino por razón de 
su jerarquía normativa y por lo extenso de su contenido en lo tocante a esta 
materia», no en vano, con relación a las fuentes del derecho, la LGT, en su 
artículo 7.1 a) sitúa en primer lugar a la Constitución5.  

La Ley General Tributaria, con relación a las fuentes del derecho se-
ñala que los tributos se regirán por: 

a) Por la Constitución.
b) Por los tratados o convenios internacionales que contengan cláusulas

de naturaleza tributaria y, en particular, por los convenios para evitar
la doble imposición, en los términos previstos en el artículo 96 de la
Constitución.

c) Por las normas que dicte la UE y otros organismos internacionales o
supranacionales a los que se atribuya el ejercicio de competencias en
materia tributaria de conformidad con el artículo 93 de la Constitu-
ción.

d) Por esta ley, por las leyes reguladoras de cada tributo y por las demás
leyes que contengan disposiciones en materia tributaria.

presupuestarios requerirá la conformidad del Gobierno para su tramitación. 7. La Ley de Presupuestos 
no puede crear tributos. Podrá modificarlos cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea».  
4 Vid. CAZORLA PRIETO, L.M.: Derecho Financiero y Tributario, Parte General, 17ª ed., pág.112. 
5 Existen importantes referencias en la Constitución a los aspectos financieros, entre los que podemos 
destacar, los artículos, 31 (regula los principios constitucionales en materia financiera), 132.2 (Patri-
monio del Estado y del Patrimonio Nacional, 133 (se ocupa del poder tributario del Estado, CC.AA. y 
Entidades locales), 134 (regula los Presupuestos Generales del Estado), 135 (Principios de estabilidad 
presupuestaria), 136 (Tribunal de Cuentas), 142 (Haciendas Locales), 149.1.14ª (atribución competen-
cias exclusivas al Estado sobre la Hacienda General y la deuda del Estado), 156.1 (Autonomía finan-
ciera de las CC.AA.), 157 (recursos o ingresos CC.AA.) y 158 (Transferencias de ingresos y fondos de 
compensación interterritorial). 
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